یہاں آپ نے مندرجہ ذیل آساتذہ کرام سے تعلیم حاصل کی:

- ① مولانا محمد شمعون صمیم وہاڑی
- ② حضرت مولانا عبد الرشید اٹاروی
- ③ حضرت مولانا عبد الرشید راشد ہزاروی رحمۃ اللہ علیہ
- ④ شیخ الادب حضرت مولانا عبد الصمد رؤف (متوفی ۲۰۰۵ء)
- ⑤ شیخ التفسیر والحدیث حضرت مولانا محمد یعقوب ماہوی (م ۱۹۸۱ء/ ۱۳۸۷ھ)

۱۹۶۷ء میں دورانِ تعلیم ہی دورہ تفسیر حضرت مولانا محمد یعقوب بن مولانا نور محمد، گوجرہ کے

پاس مکمل کیا اور سند حاصل کی۔

طالب علمی کا دور: آپ کو اللہ تعالیٰ نے اعلیٰ فہم اور حافظہ سے نوازا تھا، دورانِ تعلیم بہت محنتی، پابند، مطالعہ کتب کے شائق، علماء، اساتذہ کرام کے فرمانبردار اور مودب تھے۔ اساتذہ بھی آپ کا بہت خیال رکھتے۔ مدرسہ کے قواعد و ضوابط پر عمل درآمد کرتے۔ ۱۷ شعبان ۱۳۸۸ھ بمطابق ۸ نومبر ۱۹۶۸ء بروز جمعہ المبارک کو آپ نے سند فراغت حاصل کی۔

آغاز تدریس: علوم اسلامی خصوصاً علم حدیث میں مزید پختگی حاصل کرنے کے لیے جامعہ اسلامیہ، آبادی حاکم رائے گوجرانوالہ میں داخلہ کا پروگرام بنایا جہاں حضرت العلام حافظ محمد گوندلوی تفسیر، حدیث کا درس دیتے تھے۔ آپ کے ساتھ مولانا عبدالغفور، مولانا رفیع الدین فردوسی اور راقم الحروف عبدالمجید فردوسی بھی تھے۔ نصابی کتب حاصل کر لیں۔ حضرت مولانا ابوالبرکات احمد مدرسے کے قیمتی نصاب سے مستفید ہوئے، اسی دوران حضرت الاستاذ مولانا محمد یعقوب ملہوی اوڈانوالہ سے گوجرانوالہ تشریف لائے اور راقم الحروف اور مولانا خلیل احمد کو اوڈانوالہ لے آئے۔ جدید نظم و نسق کی تشکیل کے مراحل میں انہیں بھی مدرسے میں استاد مقرر کر دیا گیا۔ یہ ۱۸ اشوال المکرم ۱۳۸۸ھ بمطابق ۸ جنوری ۱۹۶۹ء بروز بدھ کی بات ہے۔ ۵۷ روپے وظیفہ مقرر کیا گیا اور استاد صاحب نے فرمایا کہ جب میں نے ۱۹۴۶ء میں پڑھانا شروع کیا تھا، میری تنخواہ چالیس روپے تھی۔ اور استاذ اساتذہ حضرت مولانا حافظ محمد اسحاق حسینی کی ابتدا میں تنخواہ ۱۸ روپے اور ایک من گندم تھی، جب گندم کا ڈیڑھ روپے فی من ریٹ تھا۔

جگر کی تکلیف ہوئی جس کا علاج جاری تھا کہ دوبارہ فالج کی تکلیف ہو گئی۔ چند دن عزیز فاطمہ ہسپتال میں زیر علاج رہے۔ ۷ فروری ۲۰۱۱ء بروز جمعرات گھر واپس آ گئے۔ علاج جاری رہا، کمزوری بہت ہو گئی۔ کچھ طبیعت سنبھل رہی تھی کہ اچانک ۲۴ فروری ۲۰۱۱ء بمطابق ۲۰ ربیع الاول ۱۴۳۲ھ بروز جمعرات صبح پانچ بجے آخری وقت آن پہنچا۔ معمولی سی چکی آئی اور کھچاؤ پیدا ہوا کہ روح پرواز کر گئی۔ انا للہ وانا الیہ راجعون!

اسی دن عصر کے بعد آپ کی نمازِ جنازہ مولانا حافظ محمد امین نے پڑھائی۔ یہ جنازہ واقعی مثالی تھا۔ دور دور سے علماء، طلباء، احبابِ جماعت اور واقف حضرات شامل ہوئے۔